Les effets de la conjoncture historique sur le recrutement ethnique de la militia armata.                             

____________________________________________________________________________           

Introduction  

               Poursuivant la politique militaire entreprise par Dioclétien, l’empereur Constantin a lui aussi 

multiplié les réformes pour faire évoluer le recrutement1147, promulguant entre  319, 326 et 331 des lois 

rendant obligatoire le recrutement héréditaire dans la militia armata tardive. Ces lois montrent que le 

recrutement militaire attirait moins les fils de vétérans mais ont également eu des effets non désirés, 

certains se mutilant pour échapper à l’enrôlement. L’âge du recrutement a également été abaissé, 

passant à 16 ans et d’autres ont été prises pour enrayer les mutilations, obligeant ceux qui les ont 

commises à servir quand même. Pour fidéliser ses troupes et attirer de nouveaux conscrits, Constantin a 

même octroyé des privilèges fiscaux et attribuant des terres abandonnées aux vétérans1148Devant la 

1147 Voir en particulier les travaux de VAN BERCHEM 1952, NAPOLI 2010 ; CARRIE 2014 ; CTh., VII, 22, 1 :  Imp. 
constantinus a. ad octavianum. veteranorum liberos aptos militiae, quorum quidam ut desides recusant 
militarium munerum functionem, quidam adeo ignavi sunt, ut cum dispendio corporis militiae velint 
necessitatem evadere, iubemus, si ad militiam inutiles resectis digitis iudicentur, curialibus sine aliqua 
ambiguitate muneribus atque obsequiis adgregari. dat. xiiii kal. mart. sirmio, accepta vii id. april. regio 
constantino a. v et licinio c. conss. (319 febr. 16).  
 CTh., VII, 22, 2 : Idem a. ad severum. veteranorum filios propter privilegia parentibus eorum indulta vacare 
non patimur, sed programmate per omnes civitates proposito diligenter quaesitos ad alterutrum compelli 
iubemus, ut aut decurionatus muneribus obtemperent aut militent, observaturo devotionis tuae officio, ut qui 
probantur ab annis viginti usque ad viginti et quinque annos aetatem agant. (326 iul. [mart.?] 30).  
 CTH.,VII, 22, 5 : Idem a. ablavio praefecto praetorio. veteranorum filii vel eorum, qui praepositi vel 
protectores fuerunt, vel ceterorum, qui quemlibet gradum militiae tenuerunt, si invalidi et inbecilli sint, curiis 
adgregentur, ita ut re familiari gaudentes et inaptos militiae curiarum societati coniungas. quod etiam nos 
fecimus sub conspectu nostro his, quos deliciosis nutrimentis enervatos esse perspeximus. qui igitur ex his 
patresfamilias sunt et idonei functionibus publicis, eligantur ad augendum curialium numerum, singularum 
civitatum ordinibus commonendis, ut quos norunt idoneos nominare non dubitent praeter eos, quos vigor et 
fortitudo defendendae rei publicae idoneos facit. nam et duces singulorum limitum convenimus, ne deinceps 
veterani filius inutilis sacramento cingatur. eos etiam, qui iam probati sunt, diligenter inspiciant, ut qui minus 
idonei repperiuntur sacramento soluti ad gravitatem tuam mittantur. dat. et proposita id. nov. dalmatio et 
zenofilo conss. (333 nov. 13). 
CTh.,,XII, 1, 32 : Idem aa. ad hilarianum. militarium filios, qui gestandis armis idonei non esse dicuntur, curiis 
iam iamque tradi oportet. nam rei publicae incommodum est curias hominum paucitate languescere. dat. xvi kal. 
sept. marcellino et probino conss. (341 aug. 17).  
1148 CTh. VII, 20, 4 : Idem a. ad maximum praefectum urbi. comitatenses et ripenses milites atque protectores 
suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusent, si censibus inditi 
habeantur. quod si aliquam ex his personis non habuerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio 
excusare, quantum pro iisdem, si non deessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pactione cum alteris facta 
simulato dominio rem alienam excusent, sed vere proprias facultates. (325 iun. 17).  
CTh.VII.20.4.1 : Veteranos autem post emeritae missionis epistulas tam suum quam uxoris caput excusare 
sancimus aut, si honestam missionem meruerint, suum caput tantummodo excusare ceteros. omnes veteranos de 
quocumque exercitu una cum uxore sua unius capitis frui excusatione praecipimus. (325 iun. 17).  
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difficulté à trouver des recrues de qualité  et pour limiter les ponctions sur la main d’œuvre rurale,